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SDRUZENI VELKYCH
SPOTREBITELU ENERGIE

Uvod k problematice dekarbonizace

prumyslu
(Vysledky 22. rocniku dotazniku SVSE)

Karel Simeéek
Diskuzni odpoledne Trest’ 1.8.2024



Souhrnné udaje o respondentech dotazniku SVSE/2023

Chemie,
pram. plyny
Hutnictvi a
tézké
strojirenstvi

Sklo a keramika

Papirensky
primysl

Automotive a
strojirenstvi

Stavebni hmoty
, stavitelstvi

Infrastruktura

Doprava

Celkem

Pocet Spotieba paliv 59 515 657 GJ/rok
respondentu
. . Druhotna
Biopaliva i
2022 2023 pafiva
7 9 17230227 29490096 3 055 833 9 735 501
4 2 Uhli pouziva 10 podnikQ, 5 z nich v kombinaci s biopalivy.

Odpadhni plyny a jiné odpady vyuziva 8 firem

2 3 Spotieba zemniho plynu v GJ/rok
3 3 Spotieba Z toho vyroba Z toho Prodej
celkem energii technologie
3 4 17 230 227 8317 713 13 541 075 280 016
2 2 Spotieba a prodej elektfiny MWh/rok
1 1 Vlastni vyroba Vlastni vyroba Celkem
OZE fosilni
2 2
5426 256 1 089 034 1964 334 8479 623
24 27

16 podnikt je provozovatelem LDS z toho 7 samovyrobcli



Kod firmy

Orientacni energetické naklady obori

63
39
38
36
35
31
26
25

30
23
22
46
21
43

20
19

12
11
10
65
64

62

Podil energetickych naklada na Gplnych vyrobnich nakladech (%)

B St rojirenstvii

Sklarstvi

Chemie

Chemie
Chemie

PN Papirenstvi

Chemie

B Papirenstvi
I Hutnictvi

Chemie

e sklarstv

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

% nakladi

50,0

Chemie

60,0

Energetika

Chemie

70,0

Energetika

80,0

90,(



Zdroje energie k dekarbonizaci

Zdroje energie ve velkych podnicich v roce 2023 (GJ/rok) Spotieba plynu ve velkych podnicich 2023 (GJ/rok)

Spotreba biopaliv
4%

Spotieba druhotnych
paliv
12%

technologicka spotreba
61%

prodej jinym subjektim
1%

Spotreba ZP
22%

Spotreba uhli
37%

pro vyrobu energie
38%

Nakup elektriny
25%

Primysl spotiebuje 60% fosilnich paliv pro vyrobu pary a elektfiny. Nahrada uhli ZP a
biopalivy je zahrnuta v strednédobych investicnich planech firem, ale nahradu
zemniho plynu nejsou a dlouho nebudou vytvoreny technické a trzni podminky



Zdroje elektriny velkych spotrebitelu

Zdroje elektfiny v primyslu 2023 (MWh/r) Spotieba elektfiny v podnicich SVSE 2023 (MWh/r)

Vlastni spotieba celkem a ztraty
70%
Nakup elektfiny
64%

Vlastni vyroba z fosilnich paliv
23%

Vlastni vyroba z OZE
13%

Vyroba elektriny doprovodnym produktem vyroby pary pro
technologické procesy. Primyslové podniky vyrabéji elektfinu a paru
kogeneracne pri vyuziti druhotnych paliv a tepla. Podpora podnikovych
KVET jednotek prispiva k stabilizaci elektrické site



Podil nakupu a vlastni vyroby elektriny

Podil nakupované a vyrabéné elektriny (2023)
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Prvni vyzva pro rok 2024 k podani nabidek v aukci na podporu elektriny z
vysokoucinné kombinované vyroby elektriny a tepla je zverejnéna a vyhlasena od
2.7.2024, Ihuta pro podavani nabidek bude zahajena dne 17. 7. 2024. Prijem
nabidek bude ukoncen 20. 9.2024. Program bude probihat do 31. prosince 2025.
Predpokladany rozpocet programu je 3,2 miliardy eur (75 miliard korun).



Shrnuti k podnikové energetice

* Teplarny a podnikové energetiky s vysoce ucinnym systémem
KVET vyrovnavaji nestabilni provoz OZE nabidkou podpUrnych
sluZzeb a pomahaiji stabilizaci parametru sité.

e K dosazené bezemisni vyroby prispivaji v mensi mire vlastni
instalace OZE a ve vetsi emisni faktor elektriny z verejné sité

* Pro elektrickou soustavu CR je zaddouci rozvijet podnikovou
energetiku jako vyrobu v misté spotreby. Tomu by bylo vhodné
upravit tarifni systém regulovanych slozek ceny elektriny, ktery v
nékterych pripadech znevyhodnuje samovyrobce. (T1, SyS, POZE)

» Spotrebu ZP pro tepelné technologické procesy lze nahradit
elektrifikaci pouze v malém rozsahu. Pro nahradu bezemisnimi
plynnymi palivy Ci technologiemi CCS a CCU nejsou jesté
vytvoreny podminky.

Pokud by tyto podminky neexistovaly, pravni povinnosti
vyplyvajici z cilG, zejména pokud by byly uloZzeny spole€nostem,
by vytvorily vyznamnou konkurencni nevyhodu pro energeticky

intenzivni odvetvi EU.



SDRUZENI VELKYCH
SPOTREBITELU ENERGIE

Realizace cill Green Dealu je urCovana milniky
definovanymi evropskou legislativou. K udrzeni
konkurenceschopnosti priimyslu CR je nezbytné, aby
prumyslové svazy a sdruzeni hraly aktivni roli pri tvorbé
direktiv a nafizeni. Ceska role v evropskych zajmovych

V eV /

omezené financni a personalni zdroje (viz SVSE v IFIEC).

Je proto nezbytné sdileni informaci a koordinace
oborovych svazu a sdruzeni



